Caramuru Afonso Francisco  

Vistos, examinados e ponderados.  

Trata-se de ação de indenização por danos morais e materiais   

proposta por _ e por _, em face de _ em que se pretende a condenação da requerida 

ao pagamento de danos morais no montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por 

demandante, totalizando a quantia de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), além do 

reembolso dos valores gastos pelas requerentes em decorrência do ocorrido, no 

importe de R$ 1.488,19 (mil quatrocentos e oitenta e oito reais e dezenove 

centavos).  

As autoras alegam que, após visitarem seus familiares em Detroit,  

enquanto de férias, desde o dia 26/12/2022, os voos de volta, que estavam previstos 

para o dia 3/02/2023, às 16h30, saindo de Detroit para Montreal, e depois, de

[...]

em até o vigíntuplo do valor do contrato e se está a pedir bem menos que isto.  

Pelo exposto, julgo PROCEDENTE o pedido e CONDENO a   

requerida a pagar a cada autora, a título de indenização por danos morais causados 

pelos dois atrasos de voo, a quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), em valores 

de 3/2/2023, e a quantia de R$ 1.488,19 (mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e 

dezenove centavos), pelos danos materiais causados, havendo solidariedade ativa 

das autoras para o recebimento desta segunda quantia, igualmente em valores de 

3/2/2023, com juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, capitalizados 

anualmente, desde então, com atualização monetária pela Tabela Prática do